
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-303.0.0.-90 

 

 

 

ASSEGNAZIONE A’ SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA RAO 

COMMERCIALE SRL – BENF.  49802    - DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER 

MANUTENZIONE SERRAMENTI PRESSO LA SEDE DI POLIZIA MUNICIPALE – 

DISTRETTO 3 – UBICATA IN VIA MARASSI 6 -  MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO- 

(EURO 1.500,00.= (INCLUSA IVA AL 22%)   CIG  Z351A6733E. 

 

 

IL  SEGRETARIO  GENERALE  DEL  MUNICIPIO  

 

 

 

 Visto l' articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

 Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-

prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-

vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

 

 Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 

dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

 

  Visto il D.Lgs. 50/2016. con il quale è stato approvato il nuovo Codice degli appalti lavori, 

servizi e forniture”; 

 

                     Visto  il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni e servizi  approvato 

con Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08;  

 

  Visto il   vigente Civico Regolamento di Contabilità; 
  

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 dell’18/05/2016, con la quale sono sta-

ti approvati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2016 - 2018; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 23/06/2016, ad oggetto Piano Ese-

cutivo di Gestione 2016/2018; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

 

 Visto il DLgs n. 126 del 10/08/2014; 

 

  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

  Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-

tela dei dati personali; 
   

           Premesso che: 

E’ pervenuta l’ingiunzione n. 5823213572 del 2.5.2016  dalla ASL che intima il ripristino 

dei serramenti dell’edificio Sede della Polizia Municipale sito in Via Marassi 6, in quanto gli stessi 

risultano danneggiati e pericolosi per la pubblica incolumità; 

Considerato che nel Municipio sono presenti delle professionalità che operano nella Squadra 

Manutentiva ed eseguiranno il lavoro,  ed  è quindi  necessario provvedere ad una fornitura di mate-

riale per la manutenzione dei serramenti sopra indicati;  

           Visto l’Atto Datoriale, pervenuto dalla Direzione Corpo di Polizia Municipale – Ufficio Af-

fari Generali, Economato e Radiocomunicazioni, con  nota prot. 2016/210768 del 16.06.2016, Presa 

in carico il 27.06.2016  con il quale in considerazione dell’urgenza dell’intervento richiesto 

,vengono messi a disposizioni i fondi necessari, con imputazione della spesa nei limiti di euro  

1.500,00.=  al capitolo 13021  c.d.c. 800.6.27  “Servizi Vigilanza Urbana – Acquisizione di beni di-

versi” del Bilancio 2016  - M.P. 3.1 – PDC 1.3.1.2.999 – Siope 1212  materiali e strumenti per ma-

nutenzione per l’esecuzione dei lavori di ripristino segnalati, ed allegato alla presente determinazio-

ne quale parte integrante; 

     

     Visto l’art. 36 del  d.lgs. 50/2016, che disciplina i contratti sotto soglia ed in particolare per 

importi inferiori ad euro quarantamila; 

 

  Considerato  che:  

     

               Per garantire  i principi di economicità, convenienza, trasparenza e rotazione, di cui all’art. 

30 comma 1 del  D.Lgs. 50/2016, si è svolta un’indagine di mercato informale, tramite mail, tra le 

seguenti ditte fornitrici dei materiali di cui in oggetto: 

 

- Ditta  Pistone Girolamo Srl ; 

- Ditta  Prefabbricatifoco F.lli Bisio Srl; 

- Ditta  Rao Commerciale Srl; 

- Legnami San Giorgio; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Sulla scorta dei preventivi pervenuti, l’offerta migliore e ritenuta congrua rispetto alle proposte ri-

cevute, è quella della Ditta  Ditta  Rao Commerciale Srl , assunta a nota prot. n° PG/2016/218156   

del  22.06.2016  ed allegata alla presente determinazione quale parte integrante; 
  

   Valutato che i prezzi indicati dalla ditta di cui sopra sono in linea con i valori di mercato;  

         

 Tutto quanto sopra premesso: 

 

DISPONE 

 

 

1. Di autorizzare la fornitura di materiale per la manutenzione dei serramenti del Distretto 3 – 

Polizia Municipale, Via Marassi 6 -  mediante assegnazione mediante ricerca di mercato in-

formale a’ sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 alla seguente ditta: 

  

     RAO COMMERCIALE SRL -  Via  Adamoli 421 n. . – 16141 Genova  - P.I. 01521070993   

-   CIG  Z351A6733E  -    (Cod.Benf. 49802) per euro 1.500,00: = (oneri fiscali   inclusi); 

  

2.    Di impegnare   la somma complessiva di euro 1.500,00.=, di cui  euro 1.229,51.= per impo-

nibile ed euro 270,49.= per iva 22%, al capitolo 13021  c.d.c. 800.6.27 “Servizi di Vigilanza 

Urbana – acquisizione di beni diversi” del bilancio 2016, -  MP 3.1 - PDC 1.3.1.2.999   altri 

beni e materiali di consumo n.a.c. Siope 1212 -  materiali e strumenti per manutenzione  

(imp.2016.7920);  

 

3.    Di dare atto che le eventuali convenzioni CONSIP/MEPA non sono applicabili nel caso in 

questione in quanto le forniture saranno effettuate singolarmente sulla base delle specifiche 

richieste; 

 

4. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta di manda-

to mod. M1/Rag. nei limiti del presente provvedimento; 

 

5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 

della Legge 122/2010; 

 

6. di dare atto che l’impegno è stato assunto a’ sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lg. 267/2000; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali; 

  

 

 

Il Segretario Generale del Municipio 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 (Dott.ssa Monica Bocchiardo) 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


